Currus viae ad inferos id est ubi quoque^h Sathanae appropinquamusⁱ)⁶³

Nos⁶⁴ currum eorum trahimus/ qui sacra prophanis/ divina humanis commiscuere/ Et theologiam syllogismis extulere/ Quos putamus^j eccl(es)iasticos/ disputatoriis dentibus trivisse/ Et defendimus gratiae opera secundum voluntatem/ inter substantiam et modum actus distinguentes: Unicuique quod suum est tribuentes: probantes nostram^k sententiam per illud Sic currite ut comprehendatis⁶⁵/ satagite per bona opera/ certam facere vocatio(nem) vestram^{66/l} Item Accedite et illumi(n)emini⁶⁷/ oportet ergo nos disponere/ non obstat quod ipse facit nos facere/ nec illa pugnant^m/ Non est volentis nec currentis sed dei miserentis⁶⁸ . Item Gratia non fuitⁿ vacua in me⁶⁹/ Item tu illu(mi)nas hominem⁷⁰/ Tu e(s) illuminatio mea^{71/ .)}

[G4^v] **Iuxta diaboli formam⁷²: Convehite** me/ ipse enim secundum me vivens lapsus sum; **In** mea potestate est peccare/ et non peccare/ **Potentii⁷³ :** **Liberum arbitrium** Scholasticum/ **Lex dei** nostrum est auxilium/ Nam malum prohibet: precipitque bona: quae natura vel ratio cognoscit: et recta dictamina facit: Deinde voluntas actus huiusmodi dictamin(i)bus conformes elicit/ atque opera saltem ex genere bona facit; **Eudionum⁷⁴ Voluntas** est causa totalis et remota contritionis: imperans cognitionem et nolicionem mali .) **Wer schmirbt der fert⁷⁵;**

h) vom Editor verbessert für quaecue i) im Wort verbessert j) folgt gestrichen p k) folgt verschriebenes Zeichen gestrichen l) folgt S gestrichen m) korrigiert aus pungnant n) folgt gestrichen gratia

63 Diese Überschriftzeile ist ein Zusatz des Schreibers.

64 Mit diesem »wir« sprechen die scholastischen Theologen im Gespann des unteren Wagens, deren Identitäten Karlstadt mit satirischen Namen wiedergibt. Position im *Currus*-Fragment: Großes mittleres Textfeld am oberen Rand über dem zweiten und dritten Pferdepaar; gedruckter Text: »Nos currum eorum trahimus, qui sacra prophanis, divina hum[a]nis commiscuere, et Theologiam syllogismis | extulere, quos putamus, Ecclesiasticos disputatoriis dentibus trivisse, et defendimus gratiae opera secundum vo-|luntatem, inter substantiam et modum actus distinguentes, unicuique quod suum est tribuentens(!). probantes | nostram sententiam per illud. Sic currite ut comprehendatis, Satagite per bona opera certam facere vocatio-|nem vestram. Item accedite ut illuminemini, oportet ergo nos disponere, non obstat quod ipse facit nos | facere, nec illa pugnant. Non est valentis neque currentis, sed dei miserentis. Item gratia non fuit vacua in me. Item Tu | illuminas hominem. Tu es illuminatio mea.«

65 1. Kor 9,24 Vg »sic currite ut comprehendatis«.

66 2. Petr 1,10 Vg »magis satagite ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis«.

67 Ps 33(34),6 Vg »accedite ad eum [= Dominum] et inluminamini«.

68 Röm 9,16 Vg »igitur non volentis neque currentis sed miserentis Dei«.

69 1. Kor 15,10 Vg »gratia [...] Dei sum id quod sum et gratia eius in me vacua non fuit«.

70 Vgl. Ps 17(18),29 Vg »tu inluminas lucernam meam Domine. Deus meus inluminas tenebras meas«.

71 Ps 26(27),1 Vg »Dominus inluminatio mea et salus mea quem timebo«.

72 Der Positionshinweis des Schreibers bezieht sich auf die zottige Teufelsgestalt, die rücklings im unteren Wagen mitfährt, und weitere Personen einlädt, mitzufahren.

73 In der unteren Bildhälfte des *Currus*-Bildblatts scheint Karlstadt es auf Spottnamen im Stil der Dunkelmännerbriefe abgesehen zu haben. Vgl. Einleitung, S. 123 Anm. 8.

74 Der fiktive Name *Eudion* ist belegt im humanistischen Dialog *De remedio amoris* (Wien, 1454), für den jedoch nur handschriftliche Verbreitung belegt ist. Gesprächspartner sind der von »Liebe erschütterte« *Philostratus* und sein »Guter Berater« *Eudion*. (ediert in: RUPPRICH, Frühzeit, 182–197; siehe auch VerLex (MA) 9, 1079f.).

75 Position im *Wagen*-Bildblatt: Unter dem Wagen, zwischen den Rädern, beim Dämon mit der Schmierbüchse; vgl. WANDER, Sprichwörter-Lexikon, 278: »24. Wer schmerdt, der fert.«

Hodie naturalia sunt nobis integra/ relictique sumus in manum consilii nostri/ **Concessa** semel gratia/ ea possumus uti/ nec opus est novo dono; **Lex**/ nostrum adiutorium **Asellus domini** est Adorandus/ vel latria vel hyperdulia⁷⁶: **φιλόκομπου** (iactator⁷⁷) **Quantum** ad principalitatem entitatis in actu bono voluntas est domina: et gratia pedissequa⁷⁸/ **Turberii**⁷⁹/ **Fruicio** trans(i)t et quiescit obiective in deo/ et visione⁸⁰/ **Audaculi**⁸¹/ **Evangelica** veritas/ non est Scholasticis argucii obscurata/ sed bene/ et mangnifice tractata **Lucidancii**⁸²/ **Liborum arbitrium** est causa operis boni/ quantum ad substantiam/ Spiritus S'ancti' quo ad modum **Iactancii**⁸³ 2 d 27⁸⁴. **Currite fortes**/ potentes: sani: facite quod est in vobis: cominus venit/ qui dat hiis mercedem: qui non sunt ut caeteri⁸⁵/ ⁸⁶**Si deus**/ facienti quod in se est non dat gratiam: tunc est personarum acceptor:^o et quasi iniustus: **Rabirii**⁸⁷; **Homo** habet voluntatem ad^p bonum et malum indifferenter/ et potest facere quod vult⁸⁸; **Homo** absque

o) folgt gestrichen et p) folgt ad, vom Editor gestrichen